Martis eos p. f. Ex *Martis eos* junctim scriptis, factum post est *Martios*. Schef.

Enixi sunt] Notandum, passive. *Faber*.

§ 9 *Veluti ipse esset, quod in aliis prohibebat*] Vereor ne hæc perverterint librarii. Num dicimus: Ipse sum, quod in aliis prohibeo? Imo sic loquimur, et Vett. sic loquebantur: Ipse ago, quod in aliis prohibeo. Censeo igitur Just. scripsisse, v. *ipse fecisset, q.* Græv. 'Quod' non ad substantiam, sed ad qualitatem significandam pertinens. Sic xviii. 3. 'Quod ipsi non erant, liberos procreant.' Vid. et lib. de Lat. f. susp. 5. *Vorst.*

Crimini datur] Alter ex Mss. *Fnld. criminaturque*: de quo etiam viderimus alias. *Mod.*

§ 10 *In vindictam er. r. armantur*] Pro, armant se. Estque hoc illud quod sup. quoque alicubi legend. dicebamus. *Vorst.*

CAP. III. § 2 *Constituatur: tunc et*] *Vocula tunc* delenda est, quippe nata ex syllaba *tur*, quæ præcedit. *Schef.*

§ 3 *Reges hastas pro diademate habebant*] Inde Homero σκηπτούχοι reges. Sup. xxiii. 4. 10. cum Hieroni 'aquila in clypeo, noctua in hasta consedisset, consilio cautum, et manu promptum, regemque futurum significabatur.' Paus. in Bœoticis Chæronenses refert ex Diis sceptrum colere, quod Vulcanus Jovi fabricavit, et id 'hastam' vocare. *Bongars.* Unde est illud Virgilianum: 'Nunc, o numquam frustrata vocatus Hasta meos:' et sic ap. Æschyl. Parthenopæus per hastam jurat, et eam colit pro Deo; notaque est hasta Cænei, etiam proverbio celebrata, quam ille a civibus et viatoribus coli, et ejus nomine jusjurandum concipi jubebat. Val. Fl. 'Hanc ego magnanimi spoliū Didymæois hastam, Quæ neque jam frondes virides, neque proferet umbras, Ut semel est avulsa jugis, ac

matre preempta, Fida ministeria et duras obit horrida pugnas, Testor' quæ est imitatio Maroniana ex Æn. xii. *Mod.* Add. Turneb. Adv. xxii. 12. ubi tamen quod mulieres non solitas dicitur hastam gerere, diversum habet scientissimus antiquitatis Apollinaris C. ii. 432. Add. Chrysost. 69. C. Æliani. xii. 17. Arrian. v. 1. 3. Max. Tyr. Diss. 33. ubi Διογένους βακτηρίαν opponit Ἀλεξάνδρον τῷ δόρατι. *Berneccer.* Sebastianus Mugius, vir nobilis genere ap. Argentoratenses meos, litteris vero Græcis pariter ac Latinis summopere doctus, in suo codice, qui una cum bibliotheca ejus emptionis jure meus factus est, sic ad hæc verba notaverat: 'Forte cum diademate, legendum. Nam et diadema gestasse, indicio sunt Numæ nummi. Aut certe Numam primum id usurpasse, hinc dicendum. Vide, quæ notat B. Leand. Ital. p. 157.' *Schef.*

Pro Diis hastas colere] Turnebus Adv. viii. 16. ex Virgil. Æn. xii. 95. Æschyl. Sept. ad Th. 483. et Val. Fl. iii. 707. Add. paræmiographos in 'Cænei hasta.' *Bern.*

§ 4 *Temporibus Tarquinii regis*] Jam ante illa tempora Cyri et Tarquinii deductam esse a Phocæensibus Massiliam, testatur Aristoteles, ap. Harpocrat. in voce Μασσαλία. Hoc ipsum quoque testatur Scymnus Chius: Μασσαλία δ' ἔστ' ἐχομένη Πόλις μέγιστη Φωκαῶν ἀποικία. Ἐν τῇ Διγυστικῇ δὲ ταύτην ἔκτισαν Πρὸ τῆς μάχης τῆς ἐν Σαλαμῖνι γενομένης Ἐπεσιον πρότερον, ὡς φασιν, ἑκατὸν εἰκοσι. Sic leg. Tempus igitur, quo condita est Massilia, incidit in annum I. Olymp. 45. Errat autem Agathias, qui ait, regnante Dario Hystaspe Massiliam conditam. *Voss.*

Phocensium] Φωκαίων scribunt Græci, i. e. Phocæensium, a Phocæa Ioniæ nrbe. Gell. x. 16. 'terram Phocidem' dixit. *Bongars.* Hinc Luciano iii. 301. 'Phocais juventus' pro Massiliensibus: et Silio iv. 52.

'Phocaica ora,' i. e. Massilienses: quorum ager suburbicarius in Itineraria Tabula 'Græcia' dicitur. *Bernegger*. Scribere volui *Phocænsium* per *æ*; Phocenses enim, per *e* simplex, in medittullo Græciæ sunt; Phocæenses autem in ora Ioniæ. Hic error in omnibus libris emendari debet. Debet quoque emendari titulus Epistolæ D. Pauli ad 'Colossenses;' vitiose enim scribitur, cum dicendum sit, *Colossænses*. Fit enim a 'Colossæ,' non a 'Colossi;' res ex Geogr. veteri notissima esse debet. *Faber*.

Massiliam] De Massilia vid. Strab. iv. Solin. 8. Ammian. xv. 23. et Gell. x. 16. Hi conditam Massiliam a Phocænsibus Persicam servitutem fugientibus referunt, cum ipsorum urbs ab Harpalo (Harpagum vocat Herod. 1.) obsideretur. Plut. in Solone 3. conditam scribit a Proto: eum Justinus Protin vocat. Plutarchi sensum non sunt assequuti Interpp. *Bongars*. Massiliæ a Phocænsibus conditæ meminit et Thucyd. i. 3. 9. item Liv. xxxiv. 9. 1. Urbis etymon ex Timæo Steph. indicat. Ejus de conditu accurate Scaliger Animadv. in Eusebii Chronicon p. 80. et seq. *Bern*.

§ 5 *Nam Phocenses exiguitate ac macie terræ coacti*] Atqui Phocænsium tractus non sterilis, sed quam maxime fertilis, omniumque rerum abundans. Sed Phocensium regio (quos hic confundit cum Phocænsibus) arida et sterilis erat, maximaque ex parte montibus obsita. Unde Dorienses, qui eand. cum Phocensibus regionem incolebant, *Λιμωδωριεῖς* audiebant, δὲ τὸ λιμώττειν. Contra Phocæenses Asiatici, quibus e terræ fecunditate morum quoque luxuria accessit. Hinc quoque Massilienses, eorum ἀπόγονοι, θηλυγενεῖς Ciceroni dicuntur ad Att. x. 11. 'Massiliensium factum cum ipsum per se luculentum est, tum mihi argumento est, recte esse in Hispaniis. Minus enim auderent, si

aliter esset: nam et vieti et diligentes sunt.' Emendarunt alii, et δειλοὶ *gente sunt*. Noli dubitare, quin Cic. scripserit *nam et vieti et θηλυγενεῖς sunt*. *Voss*.

Latrocinio] Hinc illa ap. Homer. Od. iii. 71. amica interrogatio, 'An prædones estis?' ex qua Thucyd. i. 1. 22. probat latrocinium ap. vett. Græcos probro non fuisse; quod et de prisicis Germanis asserit Cæs. B. G. vi. 23. itemque de Tartaris Sigism. Herberstenius in Commentar. Rer. Moscoviticar. Vid. L. ult. D. de Collegiis. *Bern*.

§ 8 *Duces classis Simos et Protis fuere*] Athenæus ex Aristotelis libro περὶ τῆς Μασσαλιωτῶν πολιτείας, affert hanc historiam lib. xiii. Sed variat nonnihil in nominibus. Quem enim Justinus hic Protin, ille Euxenum, Nannum Nanum, Gyptin Pettam, s. mutato nomine, Aristoxenam vocat. Filium vero Euxeni et Aristoxenæ facit Protin; unde ejus posterii Protiadæ dicti sint. Sed Plutarchus ipsum conditorem Πρωτίων vocat in Solone: Ἐνιοὶ δὲ καὶ πόλεων οἰκιστὰς γεγόνασι μεγάλων, ὡς καὶ Μασσαλίας Πρωτίων, ὑπὸ Κελτῶν τῶν περὶ τὸν Ῥωδανὸν ἀγαπηθῆς. Ita legend. Vulgo enim male Μασσαλίας πρῶτος, tanquam Massalias esset conditoris nomen. *Voss*.

Segobrigiorum] Quidam Vett. *Segobriorum*. Qui sint hi Galliæ populi, non memini legere. Plin. iii. 3. Segobrienses in Celtiberia collocat, et Strabo Segobrigam. In Gallia Narbonensi sunt Segalanni, qui Plinio iii. 4. dicuntur Segovellauni: quo pacto hic f. reponend. est. *Bong*.

Regem Segorigiorum Senanum nomine] Ptolemæus ad Rhodanum ponit Segalannos, quos Celtica lingua puto dictas *Sigland*. Ex *land* i. e. regio. Ptolemæus fecit 'Launus,' Justinus 'Regio.' Et utrumque quadrat; et *seman* durat adhuc hodie in Helvetiorum lingua, quem hic 'Senanum' fecit. Latinis enim exterarum genti-

um linguæ in parva cura erant, ut videre licet ap. Cæs. *Glarean.*

§ 9 *Nuptum tradere illic parabat*] Junt. *ille.* Græv. Nescio, quid hoc *illic* hic faciat. Viderunt, qui adornarunt vet. editiones, et pro eo substituerunt *illi.* Sed et hoc est otiosum. Quid enim est *electo genero illi tradere parabat?* Aut me fallunt omnia, aut Just. scripsit, *tradere illico parabat*, i. e. sine mora inter electionem et ipsas nuptias intercedente. *Schef.* Paulo ante ‘more gentis,’ ut ap. Saxon. xv. p. 368. 33. ‘M. g. misso per omnes stipite.’

§ 10 *Ad nuptias invitati omnes processissent*] *Proceedere ad nuptias* semper perinsoles mihi visum, et alienum a Lat. linguæ indole. Si loqueretur de pompa nuptiali, cum in publico ducitur, nullus esset scrupulus. Sed de pompa hic ne sit quod cogitemus, sequentia vincunt, quæ de invitatione hic loqui Justinum indicant: ‘rogantur etiam Græci hospites ad convivium.’ Jam quoniam sunt illi omnes qui ad nuptias erant invitati? Itaque ante multos annos hic l. mihi fuit suspectus, veram autem lect. nobis servarunt Juntæ, ap. quos rectissime legitur *omnes proci essent.* Qui ambierant virginem, erant ex more gentis invitati, ut ex iis maritum sponsa caperet et eligeret. Hoc ostendunt sequentia clare: ‘Introducta deinde virgo, cum juberetur a patre aquam porrigere ei quem virum eligeret,’ nimirum inter procos. Nullus dubito Just. ita scripsisse: nec cunctatus sum ei suam restituere lectionem: nec in posterum ullus dubitabit, quin recte restituerim, etsi dubitator sit magnus, si modo hunc l. accurate expendit. Sed et pro *rogantur ad nuptias* mallem *vocantur.* xii. 6. ‘Amicos in convivium vocat.’ Græv. Nil melius quam quod in Junt. est. *Faber.* Junt. et Maj. *proci essent*: quod minime contemend. *Vorst.* Vera lect. *proci essent.* *Schef.*

Rogantur etiam Græci hospites ad convivium] Græv. mallet *vocantur*: credo, quod ‘rogare ad nuptias’ Germanismi nomine suspectum ipsi sit. Loquitur tamen ita et Ambros. Serm. 21. de Epiph. ut in cap. 17. lib. de Latinit. f. susp. ostendimus. *Vorst.* Sed auctoritas Ambrosii valet quidem in capitibus Christianæ religionis, non in Lat. linguæ proprietate asserenda. Græv.

§ 11 *Aquam Proti porrigit*] Alter ex manu exaratis cod. Fuld. *aq. manibus P. p. Mod.*

§ 13 *In tant. en.]* Ita Liv. xxii. 27. ‘In t. suam felicitatem virtutemque enituisse.’

In captivis agris] Ms. et Junt. in *captis ag.* Quis non probet? Græv. Mss. habent *captis.* Utrumque rectum est. Virg. ‘Captivæ vestis,’ et ‘Captivas naves’ sup. v. cap. 7. *Faber.* Junt. *captis.* At Bechar. et aliorum *Capertinis*, quasi nomen proprium sit. *Vorst.*

Colonias constituentur] Ad coercendos nimirum hostes. Qua causa coloniam sedem servitutis vocat Tac. Ag. 16. 2. ‘Æqui coloniam ægre patiuntur velut arcem suis finibus a Romanis impositam.’ Liv. x. 1. 7. Oppida ab Alexandro condita ‘velut freni domitarum gentium erant,’ Curt. vii. 10. 16. Condita ab Alexandro urbes, et colonis repletæ, ‘res novare cupientibus obstant,’ Id. x. 2. 8. *Bern.*

CAP. IV. § 1 *Ab his igitur, &c.]* Massiliensium instituta præclara tradit Val. M. ii. 6. 7. et Strab. iv. sub initium. Tac. Ag. 4. ‘locum’ vocat ‘Græca comitate et provinciali parcimonia mistum, beneque temperatum.’ Add. Cic. pro Flacc. 26. *Bern.*

§ 2 *Tunc et vitem putare*] Lips. ad ‘vit. p.’ ascripserat: ‘Imo diu post.’ Macrob. ii. Comment. in Somn. Scip. 10. ‘Galli vitem vel cultum oleæ Roma jam adolescente didicerunt.’

§ 3 *Mortuo rege Nanno* (al. *Manno*)

Segobrigiorum, *affirmante regulo quodam, quandoque, &c. subnectit et illam fabulam, &c.*] Ad h. l. Grævius, qui ed. Junt. habet, ita scribit: 'Junt. *adfirmat Ligur quidam.*' Tam isthæc Juntarum scriptura vera est, ut de illa dubitari non possit; alioqui esset gravissimum peccatum contra orationis puritatem; unde enim peteres casum, qui præcedere debet illud verbum, 'subnectit?' nam tollend-omnino punctum est. Est etiam alius error tantillulus, nam verba male collocata sunt. Scrib. *Mortuo Segobrigiorum rege Navno.* Faber. F. leg. *affirmare regulus quidam.* Gronov. Junt. *adfirmat Ligur quidam.* Græv. Junt. a. l. q. Et sane verbum indicativi modi hic plane necessarium est: neque aliud, hac quidem in periodo, visitur. Illud de *Ligure* perquam item verisimile est. Apparet enim ex proximis sequentibus, Ligures fuisse qui Massiliæ insidias struxerunt atque comprehensi sunt. *Vor.*

Comanus] Ptolemæus Massiliam vocat Κομμωνῶν πόλις, f. ab h. rege, aut ejusd. nominis alio: Plinius tamen circa Massiliam Cenomannos habitasse in Volscis, refert: unde dubito, an in Ptolemæo mendum sit. *Bong.*

§ 4 *Subnectit et illam fabulam*] Nihil ad h. fabulam Interpp. Ea autem ap. Phædr. est 1. 19. 'Canis parturiens cum rogasset alteram, Ut fætum in ejus tugurio deponeret,' &c. *Faber.* Expressit eam Phædrus 1. 19. *Vorst.* Satis ostendunt hæc verba, non contemnendam lect. Junt. in superioribus, qui habet *adfirmat Ligur quidam.* *Schef.*

Canem aliquando partu gravidam locum, &c.] Vid. Adagium, 'Hospes indigenam.' Exempla sunt ap. Thucyd. 11. 13. 4. Liv. 1v. 37. 3. &c. *Bern.*

§ 6 *Extruit*] Scrib. *struit.* Gron. *Plures scirpeis latentes*] Optime Gronov. pl. in *sirpeis* l. *Sirpeæ* enim erant cophini ex viminibus texti in

plaustris. Ov. 1v. F. ex emendatione Salmasii: 'Et in plastro sirpea lata fuit.' Nam et ibi legebatur *scirpea.* Varr. 1v. de R. R. 'Sirpea quæ virgis sirpatur, id est, colligande implicatur, in qua stercus aliudve quid evehitur.' Cato sæpius utitur. *Græv.* Qui Plantum legerunt, sciunt illi scribend. esse *sirpeis.* Vid. Interpp. Mox, *miserata formæ.* Impr. habent *formam.* *Faber.* Editur vulgo *scirpiis.* Sed antiquiores typis expr. habent *sirpis* aut *sirpeis.* Ipsumque *sirpeis* Gronov. et Græv. genuinum judicant. Fuere autem sirpeæ cophini ex viminibus texti in plaustris. Varr. 1. de R. R. 'Ut habeas vimina, unde utendo quid facias: ut sirpeas, vallos, crates.' Est et verbum 'sirpare' pro, colligare, eid. Varroni non semel usurpatum. *Vor.*

§ 7 *Nocte a prædictis*] Leg. n. *prædicta.* Gron.

Sonno ac vino sepultam] Mutuo sumptum a Virgil. *Æn.* 11. 265. *Bernecc.* Saxo 11. p. 22. 12. 'Urbs vino sepulta diripitur:' xiv. p. 251. 21. 'sepulti somno milites.'

§ 8 *Mulier quædam*] Sæpius a mulierculis arcana conjuratorum in vulgus manare, Piccart. Obs. Dec. vii. 3. exemplis nonnullis ostendit: quibus addantur relata a Liv. xxvii. 17. 9. Plut. Alex. 86. et Orat. 11. de Fortun. Alex. 17. Nostro v. 2. 5. *Bern.*

Adulterare] Alii, 'adulterari:' ut Cic. Off. dixit: 'Adulterari turpe est.' Frequentius tamen est ap. auctores illud. *Mod.*

Miserata formæ ejus] Iterum alii, 'miserata formam ejus:' quomodo Cæsar B. G. 1. 39. ait: 'Cum familiaribus commune periculum miserabantur:' et Virg. *Æn.* xii. 243. 'Turni sortem miserantur iniquam.' *Idem.* Et Auctor ipse viii. 5. 13. et xii. 5. 4. &c. Rectius fuerit opinor *miserata formæ:* ut et xv. 3. 6. *Bernecc.* Junt. ut conjecerat Modius, *miserata for-*

mam ejus. Mox iid. *insidias aperit.* Græv. Rescripsi *formam*, ut in antiquioribus typis expressis est, et usus obtinet: qua forma vulgari VIII. 5. 13. et XII. 5. 4. ipse quoque Noster usus est. Bong. maluit *formæ*. Vorst.

§ 9 *Patef. ins.*] Oros. v. 6. ‘*Patefacta Catilinæ conjuratione.*’

§ 11 *Curas habere*] H. e. curiose scrutari. Non dissimiliter ‘*curas agere*’ posuit Lampridius in Al. Severo 64. ubi Salmas. *Bernecc.* Antea dixit ‘*vigilias agere;*’ hic autem scriptum arbitrator fuisse *excubias agere.* Aliud enim *excubias*, aliud *vigilias.* *Faber.* Explicat *Bernecc.* curiose scrutari. At jam præcesserat ‘*peregrinos recognoscere,*’ ut hoc sit supervacuum. Mihi persuasum est scripsisse Just. *curæ habere.* Notum genus hoc, et usurpatum Suetonio aliisque. Infinitivi sunt pro nominibus, ut ‘*curæ habere recognitionem,*’ atque ita et in cæteris. *Schef.*

§ 12 *Adeo illic, &c.*] Cf. hisce Græcos Emporiis habitantes, ap. Liv. XXXIV. 9. 4. et seqq. *Bern.*

CAP. v. § 2 *Carthagin. quoque exercitus*] Thucyd. I. 13. 9. *Φωκαεῖς, Μασσαλιαν οἰκίζοντες, Καρχηδονίους ἐνίκων ναυμαχοῦντες.* *Bongars.* Add. Herod. I. 166. *Bern.*

§ 3 *Fædus summa fide custodierunt*] ‘*Custodire*’ pro, servare, præstare, satis Latinum. Vid. Lex. Rhodii in *Largum.* Sic et Græci suum *φύλασσειν* usurpant. Videsis lib. nostrum de Hebraïsmis N. T. c. 6. *Vorst.*

§ 4 *Gloria virente floretet*] Valde dubito, scripsisse sic Justinum, et vocabula duo id. significantia junxisse. Mallem pro *virente* scribere *nitente*, aut potius totum delere, cum suspicer ex glossa τοῦ ‘*floretet*’ esse formatum. *Schef.*

§ 6 *Simulacro Deæ*] Quod sedens fuisse in Massilia, Strabo refert XIII. *Bong.*

§ 9 *Publico funere*] Indicto sc. a senatu justitio publicoque luctu. De

hoc honoris genere vid. Kirchman. *Fnn. Rom.* I. 4. *Bernecc.* Existimo Just. scripsisse *p. luctu*, non *p. funere.* *Faber.*

§ 10 *Immunitas*] Sc. a tributis et vectigalibus. Ap. Suet. Aug. 40. Augustus *Liviæ*, pro quodam tributario Gallo roganti, ‘*civitatem negavit, immunitatem obtulit,*’ puta ne posthac esset tributarius. Quales an Romanis Massilienses antea fuerint, haud ab re dubites: quippe socia civitas et amica: quam Cæsar et secuti Principes etiam post graves offensas liberam conservarunt, teste Strab. IV. p. 125. 40. Vid. tamen immunitatis libertatisque discrimen ap. Liv. XLV. 26. II. 12. 13. *Bern.*

Locus spect. &c.] Corn. Fronto de Diff. Vocum: ‘*Spectacula, loca sunt unde spectamus.*’ Cf. Lips. ad Tac. XIII. A. 54.

In senatu] Sic ait alibi Suet. ‘*in equite spectare,*’ h. e. inter equites: ut hic ‘*in senatu,*’ i. e. inter senatores. Vid. Lips. ad XIII. Tac. *Mod.* Ead. phrasi sic usus Suet. Claud. 25. 16. dicit Armenios ‘*sedisse in senatu,*’ h. e. ut ibid. explicatur, in Orchestra, s. loco ad Theatri radices scenæ proximo, ex quo Senatores spectabant. Ita ‘*spectare in Equite*’ dixit Suet. Domit. 8. 7. h. e. in equestribus subselliis, s. Equitum cuneis. Jungit Tertullianus in lib. de Spectaculis, ‘*arceri senatu et equite,*’ h. e. honestioribus theatri locis: de quibus omnino videndi Lips. *Amphith.* c. 14. et P. *Faber Semest.* II. 6. *Bern.*

§ 11 *Vocontiiis*] Vulgo inepte *Volscis*: cui lectioni *Volcæ*, Galliæ ad Rhodanum populi, causam dederunt. *Vocontii* sunt in Gallia Narbonensi, qui in Ptolemæo mendose *Ὀσοκόντιοι*, pro *Ὀσοκόντιοι*. Est et Massilia ejusd. Narbonensis Galliæ civitas. Inde occasionem sumpsit Trogus originem suam edisserendi. *Bongars.* *Plin.* III. 4. fin. et VII. 18. *Vocontios* fæ-

deratam Romanis gentem appellat. *Bern.*

§ 12 *Legationum*] Legationes suscipere, et ad Principem admittere, sub citerioribus Principibus fuisse nunus Magistri officiorum, interdum Magistri epistolarum, observavit Auctor Notitiæ utriusque Imperii. Ap. Persas id muneris gessit chiliarchus s. tribunus militum, qui secundum imperii gradum tenebat; Probus in

Conone, et Ælian. Var. 1. 21. In Ægypto, Nicanorem excipiendis Legatis a Ptolemæo præpositum scribit Joseph. Antiq. XII. 2. m. *Bern.*

Anuli curam] Quam etiam ab Imp. Augusto Mæcenati atque Agrippæ, et Muciano a Vespasiano commissam, ex Dione et ejus epitomatore docet V. C. Joan. Kirchmannus de Anulis c. 6. *Idem.*

LIBER XLIV.

CAP. I. § 1 *Hispania*] Cf. Strab. III. Melam II. 6. Plin. III. 1. Solin. 26. Vid. et Curt. x. 1. 18. Iberiam quidem ab Ibero dictam putant, Herculis filio, fratre Celti: Eustath. in Dionys. *Bong.*

§ 3 *Hæc inter Africam et Galliam posita, Oceani freto*] Improperie loquitur *inter Africam et Galliam*. Sed de Sardinia id verius. Cæterum *Oceano* legend. puto, ac distinguend. post *Oceano*, ut tres terminos faciat Hispaniæ, a septentrione ac occasu Oceanum, a meridie Fretum Herculeum, et ab ortu Pyrenæos Montes, comprehensens Ibericum Mare in verbo 'freto.' *Glar.*

Fertilior] Fertilitas Hispaniæ commendatur etiam a Plin. Diod. Strab. Solin. Mela: sed nimirum 'quacunque ambitur mari,' ut ait Plinius XXXVII. 13. fin. qui quidem Baticam ceteris Hispaniæ partibus anteponit. Nam, qua spectat Aretum, aspera est et sterilis: adeo ut quidam existiment a D. Paulo Rom. xv. 24. et locis aliis sup. XII. 13. I. citatis *Σπαρίαν* vocari διὰ τὸ σπάριον τῶν ἐπιτηδίων, ob rerum ad vitam sustentandam necessariarum indigentiam. Unde 'duræ tellus Iberiæ' dicitur Horatio